
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 693, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente PRIS-
CA RITA AGUSTONI DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE
nº 2568098, lotada na Faculdade de Letras da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de: 1 - "Simposio accademico sull'
interculturalità", com apresentação do trabalho "Poesia italiana mi-
grante: aproximações", que acontecerá na Universidade de Bolonha,
nos dias 12/09 a 15/09/11, em Bolonha/Itália; 2 - Congresso "Pia-
zzaparola", com apresentação do trabalho "Os sobreviventes na obra
de Dante", que acontecerá na Universidade de Zürich, nos dias 16/09
e 17/09/11, em Lugano/Suíça. O afastamento ocorrerá no período de
10/09/11 a 19/09/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.010213/2011-72.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 705, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente AL-
VARO JOÃO MAGALHÃES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1678610, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "ECCS'11 - European
Conference on Complex Systems 2011", com apresentação dos tra-
balhos "Auto-organização da semiose Peirceana em sistemas com-
plexos" e "Liberdade semiótica - um critério para a noção conceitual
de complexidade semiótica", que acontecerá na Universidade de Vie-
na, em Viena/Austria, no período de 10/09/11 a 18/09/11, com ônus
para o CNPQ (transporte), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 8 2 1 / 2 0 11 - 8 7 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 708, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de
Maio de 2011, resolve:

Retificar a portaria nº 508, de 15/06/11, publicada no DOU
de 24 de junho de 2011, Seção 02, página 24, referente ao afas-
tamento do país, da servidora docente, FERNANDA CLÁUDIA AL-
VES CAMPOS, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (inscrição)," leia-se:
"com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme consta do
processo 23071.006787/2011-46.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme o art. 25 do
Estatuto da UFJF, em especial, a Nota Técnica nº 48/2011-DE-
NOP/SRH/MP, resolve:

No- 731 - 01) DISPENSAR o servidor DANIEL EDUARDO QUA-
RANTA, Professor 3º Grau (Adjunto-02), matrícula SIAPE 1530098,
CPF n.º 053.287.077-88, da função de Coordenador do Curso de
Música, do Instituto de Artes e Design, UORG 311, código FG-01,
conforme processo nº 010354/2011-95;

02) DESIGNAR o servidor RODOLFO VIEIRA VALVER-
DE, Professor 3º Grau (Auxiliar-04), matrícula SIAPE 2173850, CPF
n.º 701.937.706-87, para função de Coordenador do Curso de Música,
do Instituto de Artes e Design, UORG 311, código FG-01, eleito para
o mandato de 03 (três) anos, conforme processo nº 010354/2011-
95;

03) DESIGNAR a servidora ELIZABETH DE PAULA PIS-
SOLATO, Professor 3º Grau (Adjunto-01), matrícula SIAPE
4147471, CPF n.º 536.394.806-00, para a função de Coordenadora do
Curso de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas, UORG
260, código FG-01, eleita para o mandato de 03 (três) anos, conforme
processo nº 010485/2011-72.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 737 - Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Assistente em Administração SEBASTIÃO
MARSICANO RIBEIRO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146539,
lotado na Chefia de Gabinete da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de reunião com o orientador de pesquisa de
doutoramento e defesa de tese, que acontecerá na Universidad Del
Museo Social, em Buenos Aires/Argentina, no período de 18/09/11 a
25/09/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.011214/2011-34.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 813, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002763/2011-90, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LISETE CHAMMA DA-
VIDE, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula no SIAPE nº
140802, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no De-
partamento de Biologia, para participar e ministrar palestras no "III
Simposio Latinoamericano de Citogenética Y Evolución", como In-
tercâmbio Acadêmico, em Corrientes/Argentina, no período de 16 a
21/9/2011, inclusive trânsito, com ônus da FAPEMIG.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 816, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002764/2011-34, resolve:

Autorizar o afastamento do país de VÂNIA HELENA TE-
CHIO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIAPE
nº 1487101, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no
Departamento de Biologia, para participar e apresentar trabalhos no
"III Simposio Latinoamericano de Citogenética Y Evolución", como
Intercâmbio Acadêmico, em Corrientes/Argentina, no período de 16 a
21/9/2011, inclusive trânsito, com ônus da FAPEMIG.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 827, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003298/2011-12, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JOÃO GERALDO
MARTINS DA CUNHA, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
matrícula no SIAPE nº 1447199, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Ciências Humanas, para par-
ticipar da reunião dos coordenadores institucionais do Programa de
Mobilidade MERCOSUL, como Cooperação Internacional, em As-
sunção/Paraguai, no período de 13 a 16/9/2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.410 - Homologar o afastamento do país da servidora CYNTHIA
PERES DEMICHELI, Professor Associado, no período de
19/08/2011 a 27/08/2011, que participou do 2° Workshop do An-
timônio no Meio Ambiente, em Jena/Alemanha, com ônus limitado.
Processo nº 23072.037752/2011-49.

Nº 4.411 - Homologar o afastamento do país do servidor FRAN-
CISCO DE ASSIS ACURCIO, Professor Titular, no período de
12/08/2011 a 19/08/2011, que participou da 27° Conferência Inter-
nacional sobre Farmacoepidemiologia e Gestão de Risco Terapêutico,
em Chicago/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 9 2 8 2 / 2 0 11 - 4 0 .

Nº 4.412 - Homologar o afastamento do país do servidor ROGÉRIO
GOMES BEATO, Professor Adjunto, no período de 16/07/2011 a
23/07/2011, que participou da Conferência Internacional de Alzhei-
mer´s, em Paris/França, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 0 2 2 9 / 2 0 11 - 9 1 .

Nº 4.413 - Homologar o afastamento do país da servidora TACIANA
DE FIGUEIREDO SOARES, Professor Adjunto, no período de
24/08/2011 a 02/09/2011, que participou do Congresso Anual da
Associação Européia de Educação Médica, em Viena/Áustria, com
ônus limitado. Processo nº 23072.030258/2011-53.

Nº 4.414 - Homologar o afastamento do país da servidora WADAED
UTURBEY DA COSTA, Professor Adjunto, no período de
22/07/2011 a 06/08/2011, que ministrou disciplina no Programa de
Mestrado em Energias Renováveis, na Universidade Nacional de En-
genharia, em Managua/Nicaragua, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 5 7 1 7 / 2 0 11 - 9 5 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 4.415 - Dispensar da função de Chefe do Departamento de Direito
Público, código FG-1, a partir de 22/07/2011, a servidora AMANDA
FLÁVIO DE OLIVEIRA, inscrição UFMG n° 17820-9, matrícula
SIAPE nº 1347019, CPF 030.071.686-94, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível II, lotada na Faculdade de Direito, designada
pela Portaria nº 3738, de 12/08/2009.

Nº 4.416 - Dispensar da função de Coordenadora do Núcleo de
Assessoramento à pesquisa, código FG-5, a partir de 01/08/2011, a
servidora EDNA MARIA RESENDE, inscrição UFMG n° 13019-2,
matrícula SIAPE nº 6322690, CPF 420.636.986-00, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, Nível IV, lotada na Escola de Enfermagem,
designada pela Portaria nº 2074, de 01/08/2007.

Nº 4.417 - Dispensar da função de Chefe da Divisão de Bolsas,
código FG-3, a partir de 30/08/2011, a servidora MABEL VIEIRA
SOARES, inscrição UFMG n° 12710-8, matrícula SIAPE nº 1144573,
CPF 606.821.756-68, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de
Vencimento: 08, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, designado pela
Portaria nº 7487, de 07/12/2010.

Nº 4.418 - Dispensar da função de Chefe da Seção de Pessoal, código
FG-6, a partir de 23/08/2011, a servidora NEYONE MARIA FÉLIX
LOPES, inscrição UFMG n° 00577-0, matrícula SIAPE nº 1039861,
CPF 503.505.106-44, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão
de Vencimento: 09, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, de-
signada pela Portaria nº 4864, de 06/11/2008.

Nº 4.419 - Designar o servidor ADERVAL COSTA FILHO, inscrição
UFMG nº 22251-8, matrícula SIAPE nº 0446725, CPF nº
503.578.166-68, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências So-
cioambientais, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 4.420 - Designar a servidora MABEL VIEIRA SOARES, ins-
crição UFMG nº 12710-8, matrícula SIAPE nº 1144573, CPF nº
606.821.756-68, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 08, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, para exercer a fun-
ção de Chefe da Divisão de Bolsas, código FG-4.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.879 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Química do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, FG-01, HE-
RIBERTO RODRIGUES BITENCOURT.

No- 2.901 - Conceder exoneração do cargo em comissão de Assessor
da Procuradoria-Geral desta Universidade, CD-04, a LUANA GON-
DIM DA SERRA.

No- 2.911 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Educação e Ciências Humanas do Campus Universitário de Breves,
FG-01, LEONILDO NAZARENO DO AMARAL GUEDES.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 2.868 - CLEUSA YOSHICO NAGAMACHI, Professora de En-
sino Superior, no período de 25 a 28 de agosto de 2011, a fim de
participar de Reunião no Sanger Institute para discussão de trabalhos
em colaboração, em Cambridge e da 18th International Chromosome
Conference, em Manchester, Alemanha, respectivamente, com ônus
para CNPq, sem prejuízos de seus vencimentos.

No- 2.869 - BENEDITA AFONSO MARTINS, Professora de Ensino
Superior, no período de 19 a 30 de setembro de 2011, para participar
de atividades relacionadas com o Programa de Licenciatura Inter-
nacional-PLI, na Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal,
com ônus para CAPES/UC, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.870 - CÍCERO ROBERTO TEIXEIRA RÉGIS, Professor de
Ensino Superior, no período de 17 a 23 de setembro de 2011, para
participar de Congresso Científico "International SEG Annual Me-
eting 2011", na cidade de San Antônio/Texas-EUA, com ônus li-
mitado para PETROBRAS, sem prejuízos de seus vencimentos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-13T05:29:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




